
             
 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AMMINISTRAZIONE BILANCIO E RISORSE STRUMENTALI 

 

VISTO 

• il Decreto legislativo 5 dicembre 2005 n. 252 (di seguito Decreto lgs. n. 252/2005); 

• in particolare, l’art.18 del Decreto lgs. n. 252/2005 relativo alla istituzione e al funzionamento della 
Commissione di Vigilanza sui fondi pensione (di seguito COVIP); 

• il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 avente ad oggetto il “Codice dei Contratti pubblici”; 

• in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice dei contratti pubblici secondo il quale per 
affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante procede mediante 
affidamento diretto;  

• inoltre, l’art. 49, comma 6, che consente di derogare al principio di rotazione per gli affidamenti di 
importo inferiore a cinquemila euro; 

• la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (di seguito legge finanziaria 2007); 

• in particolare, l’art. 1, comma 450, della legge finanziaria 2007, così come modificato dall'art. 1 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, secondo il quale le amministrazioni obbligate a ricorrere al MePA, 
limitatamente ad acquisti fino a cinquemila euro, possono procedere attraverso acquisti libero 
tradizionali; 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (di seguito Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari); 

• in particolare, l’art. 3 della Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari che al comma 5 prevede, altresì, 
che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione 
a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 
1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'ANAC (già Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture) su richiesta della stazione appaltante; 

• la Legge 24 dicembre 1993, n. 537 avente ad oggetto “Interventi correttivi di finanza pubblica”; 

• in particolare, l’art. 14, comma 10, della predetta legge secondo il quale i versamenti eseguiti dagli enti 
pubblici per l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione del 
personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall'imposta sul valore 
aggiunto, ai sensi dell'articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633; 

• l’articolo 29, comma 1, del Regolamento disciplinante il trattamento giuridico ed economico e 
l’ordinamento delle carriere del personale della COVIP, in ragione del quale la Commissione riconosce 
il diritto alla formazione del personale dipendente e l’attività di arricchimento professionale costituisce 
patrimonio comune della COVIP; 

• l’art. 14 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità della COVIP che stabilisce che le 
competenze in materia di assunzione di impegni di spesa sono stabilite dalla Commissione con 
apposita delibera; 

• la deliberazione della Commissione del 16 gennaio 2019, concernente le competenze in materia di 
assunzione degli impegni di spesa;  

• la nota del Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti nell’ambito della quale l’Ufficio Amministrazione 
e Bilancio ha accertato che il costo di € 690,00, Iva non dovuta, graverà sul conto U.1.03.02.04.999 
“Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.” del Bilancio di previsione 
del 2023 che presenta stanziamento adeguato e disponibile; 

 



COVIP - Commissione di Vigilanza sui Fondi Pensione 

2 
 

CONSIDERATO CHE 

• è pervenuta l’autorizzazione del Direttore Generale alla partecipazione di n. 1 dipendente al corso 
avente ad oggetto “Piattaforma Contratti pubblici (PCP), evoluzione FVOE, Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND)” che si terrà in diretta streaming nella giornata del 13 ottobre p.v.; 

• l’accrescimento professionale è previsto dall’articolo 29, comma 1, del Regolamento disciplinante il 
trattamento giuridico ed economico e l’ordinamento delle carriere del personale della COVIP; 

• il corso, organizzato dalla ITA S.r.l., ha un costo di € 690,00, Iva non dovuta; 

INDIVIDUATO  

• il RUP nella Dott.ssa Annalisa Battagliese, Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti, in possesso 
dei requisiti richiesti dall’art. 15 del Codice dei Contratti pubblici; 

• Il CIG n: ZEB3C9499F;  

 

DETERMINA  

 
di procedere all’acquisto del corso di formazione, per n. 1 dipendente, avente ad oggetto “Piattaforma Contratti 
pubblici (PCP), evoluzione FVOE, Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND)” mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio; 
 
di impegnare l’importo di € 690,00, Iva non dovuta, in favore di ITA S.r.l.- P.IVA 01593590605 - sul conto 
U.1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.” del Bilancio di 
previsione 2023; 
 
di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 
 
Roma, 25 settembre 2023    

Il Responsabile del Servizio 
Mario Ludovico Rossi 

 
 
 


